
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 275 DEL 09-02-2024
 

OGGETTO: RIATTIVAZIONE IMPIANTI DI CAPTAZIONE ACQUA POTABILE DENOMINATI
INGRASCIOTTA 2 E LA CASCIA E DEL POZZO DI EMUNGIMENTO PERCOLATO A SERVIZIO DELLA
VASCA N. 2 DELLA DISCARICA COMUNALE DI RSU. NOMINA RUP E GRUPPO DI LAVORO

 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA
“Servizi a Rete e Ambiente” 

                                                                                                                                                                Dott. Vincenzo Caime
 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme
per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la
regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi.
 

-        la V Direzione - Servizi a Rete ed Ambiente, tra i vari compiti istituzionali, ha anche quello della gestione degli
impianti acquedottistici compreso gli impianti di captazione di acqua potabile dal sottosuolo;
-        in atto sono in stato di fermo gli importanti e fondamentali, per l’equilibrio della distribuzione di acqua agli utenti
fruitori del servizio acquedotto, impianti di emungimento denominati Ingrasciotta 2 e La Cascia;
-        la riattivazione dei sistemi elettromeccanici degli impianti anzidetti passa da una dedicata progettazione e dal
conseguenziale iter tecnico amministrativo per l’affidamento dei lavori;

Considerato che per la gestione del procedimento di cui trattasi è necessario, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023 e
dell’allegato I.2 del D.lgs n. 36/2023, un Responsabile Unico di Progetto;
Vista la Legge n.241 del 07 agosto 1990 ed in particolare l’art.5, commi 1 e 2;
Richiamato l’art. 15, c.1 del D.Lgs. n.36/2023 che stabilisce che “nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli entri concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;
Visto l’allegato I.2 del D.lgs n. 36/2023 “definizioni delle attività del RUP” con la quale vengono disciplinati i requisiti e i
compiti del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni, ai sensi dell’art. 15 del codice;
Ritenuto di far rimanere in capo allo scrivente, le funzioni di RUP per l’istruttoria e definizione degli atti inerenti il
procedimento sopra richiamato e della necessità di nominare il relativo gruppo di lavoro;
Visti:

-    l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del
16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con
deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria
competenza;
-    la Determina del Sindaco n. 07 del 31.01/2023 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di Responsabili di
Direzione;
-    la deliberazione di G.M. n. 90 del 29.04.2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 275 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



Dato atto che la presente determinazione é stata redatta per quanto possibile la scheda di cui all’allegato “A” del Piano
Auditing 2022/2024 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 7 del 09.02.2022;
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione dell’atto;
Attestando, l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di
conflitto d’interesse;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267
del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
 

DETERMINA
Per le motivazioni in narrativa esposte:
 

1.         Nominare, relativamente all’appalto di  ”Riattivazione impianti di captazione acqua potabile denominati
Ingrasciotta 2 e La Cascia e del pozzo di emungimento percolato a servizio della vasca n. 2 della discarica comunale di
RSU il Geom. Tommaso Concadoro Responsabile Unico di progetto (RUP), in possesso dell’esperienza e dei requisiti
previsti dalle norme richiamate in premessa ed in particolare dall’allegato I2 del D.lgs. n. 36/2023.
 
2.         Costituire il gruppo di lavoro fra i dipendenti in servizio presso la V Direzione Organizzativa “Servizi a Rete ed
Ambiente”, assegnando per l’espletamento delle funzioni, ad ognuno di loro, le specifiche funzioni di seguito riportate:

 
- Dott. Vincenzo Caime per la redazione del progetto;  

- Geom. Giuseppe Aggiato per la direzione dei lavori fino al collaudo;
- Sig. Francesco Mandina, collaboratore tecnico.

 
3.         Attesta la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L.
174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse.

 
4.         Esprime, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere
favorevole.
 
5.          Autorizza la notifica del presente provvedimento agli uffici di competenza.

 
                                                                                                                                               Il Responsabile della V D.O.
                                                                                                                                                            Dott. Vincenzo Caime
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 275 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 275 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


